
Uitvoeringsregeling inleners-, keten- en
opdrachtgeversaansprakelijkheid 2004

Regeling van de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid en de Staats-
secretaris van Financiën van 19 februari
2004, Directie Sociale verzekeringen, nr.
SV/F&W/04/8933, tot vervanging van de
bijlage met de g-rekeningovereenkomst
bij de Uitvoeringsregeling inleners-,
keten- en opdrachtgeversaansprakelijk-
heid 2004

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid en de Staatssecretaris
van Financiën,
Gelet op de artikelen 16a, tiende lid, en
16b, vijfde lid, van de Coördinatiewet
Sociale Verzekering en de artikelen 34,
zesde lid, en 35, vijfde lid, van de Invor-
deringswet 1990;

Besluiten:

Artikel I
De bijlage bij de Uitvoeringsregeling
inleners-, keten- en opdrachtgeversaan-
sprakelijkheid 20041 wordt vervangen
door de bijlage bij deze regeling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en met
1 januari 2004.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 19 februari 2004.
De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.
De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

1 Stcrt. 2003, 249.

Bijlage

g-rekeningovereenkomst
De ondergetekenden:
   – ... (naam), ... (adres, postcode en
woon- of vestigingsplaats), ingeschreven
in het Handelsregister bij de Kamer van
Koophandel en Fabrieken te ... onder
nummer ..., verder te noemen de reke-
ninghouder;
   – het Uitvoeringsinstituut werkne-
mersverzekeringen, genoemd in hoofd-
stuk 5 van de Wet Structuur uitvoerings-
organisatie werk en inkomen, verder te
noemen het Uitvoeringsinstituut;

   – de ontvanger der rijksbelastingen,
verder te noemen de ontvanger;
   – de ... (naam van de kredietinstel-
ling), ... (adres, postcode en vestigings-
plaats) verder te noemen de kredietinstel-
ling.
   Overwegende:
   – dat de rekeninghouder inhoudings-
plichtige is in de zin van de Wet op de
loonbelasting 1964 en als zodanig bij de
ontvanger bekend staat onder nummer ...
en/of werkgever is in de zin van de
Coördinatiewet Sociale Verzekering
(CSV) en als zodanig bij het Uitvoe-
ringsinstituut bekend staat onder num-
mer ..., dan wel op de rekeninghouder
artikel 2, eerste lid, onderdelen a en f, en
tweede lid, van de Uitvoeringsregeling
inleners-, keten- en opdrachtgeversaan-
sprakelijkheid 2004 van toepassing is;
   – dat de rekeninghouder, die zijn
bedrijf uitsluitend of nagenoeg uitslui-
tend maakt van het tegen vergoeding
uitlenen van personeel, voor de heffing
van omzetbelasting bij de ontvanger
bekend staat onder nummer ...;
   – dat de rekeninghouder bij de krediet-
instelling een rekening wenst te openen,
waarvan de saldi, behoudens de in punt 5
van deze overeenkomst voorziene uit-
zondering, uitsluitend bestemd zijn voor
betalingen als bedoeld in de artikelen 34,
derde lid, en 35, vijfde lid, van de Invor-
deringswet 1990 en de artikelen 16a,
vierde lid, en 16b, vijfde lid van de CSV;
   – dat het, teneinde te bewerkstelligen
dat de saldi van die rekening daadwerke-
lijk zullen dienen tot vorenbedoelde
betalingen, noodzakelijk is dat de saldi
noch door middel van verrekening, noch
door middel van beslag, noch anderszins,
zullen kunnen worden gebruikt voor
andere betalingen dan vorenbedoeld;
   – dat het in verband met het voren-
staande noodzakelijk is dat de saldi van
die rekening worden verpand aan de
ontvanger en het Uitvoeringsinstituut
gezamenlijk.
   Zijn overeengekomen als volgt:
   1. De rekeninghouder opent hierbij een
geblokkeerde rekening (g-rekening) bij
de kredietinstelling onder nummer ... .
   2. De rekeninghouder verklaart dat de
saldi van de g-rekening hierbij in eerste
onderpand worden gegeven aan de ont-
vanger en het Uitvoeringsinstituut
gezamenlijk voor hetgeen zij nu of te
eniger tijd van hem te vorderen hebben
of zullen krijgen ter zake van de ver-
schuldigde belasting en premies, bedoeld
in de artikelen 34, eerste en derde lid, 35,
eerste en vijfde lid, of 35a, eerste lid, van
de Invorderingswet 1990, en aan premie

en voorschotpremie als bedoeld in de
artikelen 16a, eerste lid, 16b, eerste lid,
en 16ba, eerste lid, van de CSV, een en
ander voorzover verband houdende met
door hem aan derden ter beschikking
gestelde werknemers waarvoor hij inge-
volge de Wet op de loonbelasting 1964
als inhoudingsplichtige en in verband
waarmee hij, voorzover toepasselijk,
voor de Wet op de omzetbelasting 1968
als ondernemer wordt aangemerkt en/of
waarvoor hij als werkgever in de zin van
de CSV wordt aangemerkt onderschei-
denlijk met door hem aangenomen werk,
waarop de g-rekening betrekking heeft,
een en ander met dien verstande dat de
rente die de kredietinstelling over die
saldi vergoedt op een andere rekening
van de rekeninghouder zal worden
gecrediteerd.
   3. De in punt 2 bedoelde verpanding
zal geacht worden te zijn geëffectueerd
telkens op het moment dat bedragen op
de g-rekening worden gecrediteerd.
   4. De kredietinstelling verklaart in
verband met het vorenstaande afstand te
doen van haar recht op verrekening, van
pand of enig ander recht dat afbreuk zou
kunnen doen aan het ten behoeve van de
ontvanger en het Uitvoeringsinstituut
gevestigde pandrecht.
   5. Betalingen ten laste van de g-
rekening, andere dan die, bedoeld in de
beweegreden van deze overeenkomst, en
andere dan terugstortingen als bedoeld in
punt 9, zullen slechts geschieden na
daartoe ontvangen schriftelijke toestem-
ming van de ontvanger of het Uitvoe-
ringsinstituut.
   6. De rekeninghouder verleent hierbij
aan de ontvanger en het Uitvoeringsinsti-
tuut gezamenlijk volmacht tot inning van
de saldi van de g-rekening alsmede tot
verrekening van het aldus geïnde met al
hetgeen zij nu of te eniger tijd van hem
te vorderen hebben of zullen krijgen ter
zake van de in punt 2 bedoelde belasting
en premie.
   7. De ontvanger en het Uitvoeringsin-
stituut verlenen volmacht aan de reke-
ninghouder ten laste van de g-rekening
bedragen over te maken naar de ontvan-
ger en het Uitvoeringsinstituut alsmede
naar andere g-rekeningen, mits deze
stortingen naar andere g-rekeningen
betrekking hebben op het verrichten van
werkzaamheden door een ter beschik-
king gestelde werknemer in de zin van
de artikelen 16a, vijfde lid, van de CSV
en 34, vijfde lid, van de Invorderingswet
1990 of op aanneming van werk in de

SZW, FI

Uit: Staatscourant 3 maart 2004, nr. 43 / pag. 18 1



zin van de artikelen 16b, vijfde lid, van
de CSV en 35, vijfde lid, van de Invorde-
ringswet 1990.
   8. De rekeninghouder verplicht zich
hierbij tegenover de ontvanger en het
Uitvoeringsinstituut om in geval van
faillissement, aanvraag tot surséance van
betaling, aanvraag tot toepassing van de
schuldsaneringsregeling natuurlijke per-
sonen en in het algemeen bij opschorting
van zijn betalingen uiterlijk binnen drie
dagen mededeling te doen van het saldo
van de g-rekening.
   9. De rekeninghouder verplicht zich
hierbij tegenover de ontvanger en het
Uitvoeringsinstituut om in het geval dat
op zijn g-rekening vanaf een andere g-
rekening een bedrag wordt gestort dat
geen betrekking heeft op aanneming van
werk in de zin van de artikelen 35 en 35a
van de Invorderingswet 1990 en de arti-
kelen 16b en 16ba van de CSV of op het
aan derden ter beschikking stellen van
werknemers in de zin van artikel 34 van
de Invorderingswet 1990 en artikel 16a
van de CSV, dit bedrag onmiddellijk
terug te storten op de g-rekening van de
storter, opdat de ontvanger en het Uit-
voeringsinstituut op dit bedrag jegens de
storter hun pandrecht kunnen doen gel-
den. Indien dit laatste niet of niet meer
mogelijk is omdat de storter inmiddels in
staat van faillissement is verklaard, aan
hem surseance van betaling is verleend
dan wel ten aanzien van hem de schuld-
saneringsregeling natuurlijke personen
van toepassing is, verplicht de rekening-
houder zich om, in afwijking van de
vorige volzin, dit bedrag onder vermel-
ding van de herkomst over te maken aan
de ontvanger of het Uitvoeringsinstituut.

   10. De rekeninghouder verplicht zich
hierbij tegenover de ontvanger en het
Uitvoeringsinstituut om opdrachten tot
betaling ten laste van de g-rekening
slechts op één aangifte of één belasting-
aanslag, onderscheidenlijk slechts op één
premienota betrekking te doen hebben.
   11. De kredietinstelling verklaart in
verband met de in punt 9 omschreven
plicht tot terugstorten op de daadwerke-
lijk terugstortingen punt 4 overeenkom-
stig te zullen toepassen.
   12. In de administratie van de krediet-
instelling worden bij betalingen ten
gunste van de g-rekening de gegevens
vastgelegd zoals deze op de desbetref-
fende betalingsopdrachten zijn  vermeld.
Hetzelfde geldt voor de gegevens die bij
betalingen ten laste van de g-rekening op
de betalingsopdrachten zijn vermeld.
   13. De kredietinstelling zal de ontvan-
ger en het Uitvoeringsinstituut op een
afzonderlijk tussen hen overeen te
komen wijze regelmatig op de hoogte
houden van alle gegevens die op de g-
rekening betrekking hebben. De reke-
ninghouder verklaart zich met deze
gegevensuitwisseling akkoord.
   Aldus overeengekomen en getekend te
… op …
   De rekeninghouder,
   De ontvanger,
   voor deze:
   Het Uitvoeringsinstituut werknemers-
verzekeringen,
   voor deze:
   De kredietinstelling,

Toelichting

In de model g-rekeningovereenkomst die
in de bijlage bij de Uitvoeringsregeling
inleners-, keten- en opdrachtgeversaan-

sprakelijkheid 2004 is opgenomen,
ontbreekt ten onrechte een bepaling over
de plicht tot terugstorting ingeval de
storting op de g-rekening afkomstig is
van een andere g-rekening en niet
betrekking heeft op aanneming van werk
of uitlenen van personeel. Een dergelijke
bepaling was tot nu toe wel opgenomen
in de verschillende model g-
rekeningovereenkomsten. Het is noodza-
kelijk deze bepaling te handhaven. In
verband hiermee is punt 9 ingevoegd.
Om duidelijk te maken dat er geen reden
is op dit punt van het tot 1 januari 2004
gehanteerde model voor de g-
rekeningovereenkomst af te wijken, is
aan deze regeling terugwerkende kracht
verleend tot en met 1 januari 2004.
   Daarnaast is in punt 8 geregeld, dat de
rekeninghouder naast faillissement en
surséance van betaling ook moet melden,
dat een aanvraag tot toepassing van de
schuldsaneringsregeling natuurlijke per-
sonen is gedaan. Dit omdat in artikel 11,
eerste lid, onderdeel g, van de Uitvoe-
ringsregeling inleners-, keten- en
opdrachtgeversaansprakelijkheid 2004 is
bepaald, dat in geval van toepassing van
deze schuldsaneringsregeling de g-
rekeningovereenkomst door de ontvan-
ger en het Uitvoeringsinstituut werkne-
mersverzekeringen eenzijdig kan worden
opgezegd.

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
A.J. de Geus.
De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

Uit: Staatscourant 3 maart 2004, nr. 43 / pag. 18 2


